公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

欣灵电气股份有限公司 2024 年年度报告全文

79

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

报告期内，公司涉及的租赁主要包括生产、办公场所租用；生产、办公场所及员工宿舍出租等情况，其整体金额对

利润的影响较小。本公司及其子公司确认对外租赁租金共计 194.49万元，本公司及其子公司租入涉及租金共计 52.36万

元。

2、重大担保

□适用不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 募集资金 30,705.00 28,143.00 0.00 0.00
银行理财产品 自有资金 9,159.13 7,029.26 0.00 0.00
合计 39,864.13 35,172.26 0.00 0.00

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用不适用

（2） 委托贷款情况

□适用不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

欣灵电气股份有限公司 2024 年年度报告全文

80

十六、其他重大事项的说明

□适用不适用

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司于 2024年 4月 10日召开第九届董事会第八次会议，审议通过了《关于子公司投资新建厂房的议案》，同意全

资子公司欣大电气有限公司投资新建工业厂房及厂房配套建筑，投入配套的机器设备。根据经营发展规划与战略布局需

要，公司结合自身业务发展和厂房规划安排，同时满足高压直流继电器业务发展的需求，公司全资子公司欣大电气拟在

已购入的 20-02-12-01地块土地（宗地编号：20-02-12-01，宗地面积：12,874平方米）投资新建工业厂房及厂房配套建筑，

投入配套的机器设备，本次项目预算不超过人民币 12,000万元，包含土地购置费 1,331万元。本次项目建设的资金来源

为欣大电气自有资金或自筹资金。具体内容详见公司于 2024年 4月 10日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露

的《关于子公司投资新建厂房的公告》（公告编号：2024-002）。

欣灵电气股份有限公司 2024 年年度报告全文

81

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
76,835,700 75.00% -1,744,688 -1,744,688 75,091,012 73.30%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
76,835,700 75.00% -1,744,688 -1,744,688 75,091,012 73.30%

其中：境

内法人持股
32,204,000 31.43% 32,204,000 31.43%

境内自然

人持股
44,631,700 43.57% -1,744,688 -1,744,688 42,887,012 41.86%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
25,611,900 25.00% 1,744,688 1,744,688 27,356,588 26.70%

1、人民币普

通股
25,611,900 25.00% 1,744,688 1,744,688 27,356,588 26.70%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 102,447,600 100.00% 0 0 102,447,600 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2024年 5月 9日公司首次公开发行前已发行股份 6,978,753股解除限售。具体内容详见公司 2024年 5月 6日在巨潮

资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《首次公开发行前已发行股份上市流通提示性公告》（公告编号：2024-017）。根

据《公司法》等相关规定，公司董事、监事、高级管理人员在其任职期间需遵守董监高减持相关规定，本次解除限售后，

公司董事、监事、高级管理人员所持有的 5,234,065股股份登记为高管锁定股，公司无限售条件流通股增加 1,744,688股。

股份变动的批准情况

欣灵电气股份有限公司 2024 年年度报告全文

82

适用 □不适用

上述首次公开发行前限售股份解除限售申请已经深交所审核同意。

股份变动的过户情况

适用 □不适用

中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司已于 2024年 5月 9日完成上述首次公开发行前限售股份解除限售的变更

登记。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期增加

限售股数

本期解除

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

胡志兴 17,225,016 17,225,016 首发前限售承诺 2026/5/9
胡志林 17,225,015 17,225,015 首发前限售承诺 2026/5/9
乐清市欣灵投资有限公司 11,562,100 11,562,100 首发前限售承诺 2026/5/9